Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO No.

••••••

307/2026 •
Aran

Proc. N° ;.X3 Ía0)-5

Disp6e sobre: "Criação de uma brinquedoteca, voltada as crianças

da Primeira Infância, no Parque Taddeo Cananeia, no bairro Parque

Imperial."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne sua Excelência interceder

junto ao órgão competente, quanto a possibilidade de Criação de uma brinquedoteca,

voltada às crianças da Primeira Infância, no Parque Taddeo Cananeia, no bairro

Parque Imperial", neste município.

Plenário Vereador -gih Slb,/mer, 24 de fevereiro de 2025.
,/'

RAFAEL V L 0 CARVALHO

-wit?
(RAFA ALHO)

rredor
Câmara Municip

A Secretaria Legislativ
conforrocje ede a pro

Em

I de Barueri
are pr idenciar
itora

Maw
-117231V,milib

JUSTIFICATIVA

.4.5

A proposta visa atender ao anseio das famílias da comunidade por um

espaço adequado, com um ambiente estruturado e seguro para o brincar, por

meio da construção de uma brinquedoteca, estimulante para o desenvolvimento
infantil. A concepção de que as crianças são cidadãs plenas, com direitos

estabelecidos, e não apenas sujeitos em desenvolvimento para um futuro

distante, deve orientar a formulação e implementação de políticas públicas

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Z/
Z

17
6'2

00
0

SI
:S

I S
Z8

Z-
04

1

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 1 I SA 8000 I ISO 14001

Fls: 4o#

Proc. N°  d3 \-)%0 ) -  I

voltadas para esse público. No contexto urbano, é cada vez mais raro que as

crianças, especialmente as que vivem em periferias, tenham acesso a espaços

públicos adequados para brincar, como parques e pragas. A rua, que deveria ser

um ambiente de lazer e contato com o meio ambiente, tornou-se, na maioria dos

casos, um espaço inseguro e de passagem. Essa realidade impede que as

crianças usufruam do direito fundamental ao brincar e ao se desenvolver de

maneira plena, o que reforça a necessidade de iniciativas como a construção de

uma brinquedoteca.

As atividades de lazer e recreação são essenciais para o desenvolvimento

integral das crianças, especialmente na primeira infância. Elas contribuem para

a formação do perfil infantil, proporcionando integração, prazer e dinamismo.

Além disso, essas atividades favorecem o desenvolvimento de aspectos

afetivos, cognitivos e sociais.

A brincadeira, por sua vez, cria laços de solidariedade e de comunhão entre os

sujeitos que dela participam e assume importância fundamental como forma de

participação social. Brincar 6, portanto, uma importante experiência de cultura e

um complexo processo interativo que amplia os conhecimentos da criança sobre

o mundo e sobre si mesma, razão pela qual peço o deferimento da propositura.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br